



平成29年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トリケミカル研究所
コード番号 4369 URL <http://www.trichemical.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太附 聖
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 菅原 久勝

TEL 0554-63-6600

四半期報告書提出予定日 平成28年9月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年1月期第2四半期の業績(平成28年2月1日～平成28年7月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年1月期第2四半期	2,789	10.9	495	23.6	461	10.8	405	52.3
28年1月期第2四半期	2,515	30.8	401	123.4	416	140.0	266	152.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年1月期第2四半期	51.97	—
28年1月期第2四半期	34.91	34.25

(注) 29年1月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年1月期第2四半期	6,549	3,705	56.6
28年1月期	5,991	3,375	56.3

(参考)自己資本 29年1月期第2四半期 3,705百万円 28年1月期 3,375百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年1月期	—	0.00	—	10.00	10.00
29年1月期	—	0.00	—	—	—
29年1月期(予想)	—	—	—	16.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年1月期の業績予想(平成28年2月1日～平成29年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,710	15.2	1,080	49.6	1,050	51.4	790	66.9	101.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年1月期2Q	7,812,160 株	28年1月期	7,780,160 株
29年1月期2Q	73 株	28年1月期	73 株
29年1月期2Q	7,799,383 株	28年1月期2Q	7,620,976 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、平成28年9月7日に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の伸び悩みはあったものの、個人所得や雇用の環境、企業収益は堅調に推移し、緩やかな回復基調にありました。しかしながら一方では円高、株安の状況が継続するなかで、さらに英国のEU離脱問題や新興諸国の成長の鈍化により、国内・海外の経済の今後の先行きには不透明感を感じさせる状況となっております。

当社の主要な販売先である半導体業界におきましては、一部に調整の局面もあったものの、スマートフォン向け等を中心に、全体的には堅調に推移するとともに、先端技術に向けての設備投資は着実に行われている状況にあります。また、光ファイバーや太陽電池業界におきましても、一部に不透明感は拭えない状況にありましたが、基本的には堅調に推移しております。

このような中、当社は上野原第二工場に新棟を建築し、中長期的な成長に備える体制の構築に取り組むとともに、現状の生産・開発体制の強化と効率化にも積極的に取り組んでおります。一方、販売面におきましても、次世代半導体に向けた新規製品を含む販売活動に注力することにより、さらなる事業の拡大を図ってまいりました。

その結果、売上高は2,789,446千円（前年同期比10.9%増）となり、営業利益は495,961千円（同23.6%増）、経常利益は461,468千円（同10.8%増）となりました。また、投資有価証券売却益の特別利益計上により税引前四半期純利益が604,326千円（同45.1%増）となり、四半期純利益は405,305千円（同52.3%増）となりました。

なお、当社の事業は、半導体等製造用高純度化学化合物事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（流動資産）

当第2四半期会計期間末における流動資産の残高は、前事業年度末比8,006千円減少し、3,749,391千円となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金、電子記録債権等が増加した一方で、現金及び預金、仕掛品等が減少したことによるものであります。

（固定資産）

当第2四半期会計期間末における固定資産の残高は、同565,691千円増加し、2,799,977千円となりました。その主な要因は、上野原第二工場増築等に伴う有形固定資産の増加及び韓国合弁会社への出資に伴い投資その他の資産が増加したことによるものであります。

（流動負債）

当第2四半期会計期間末における流動負債の残高は、同268,005千円増加し、2,013,900千円となりました。その主な要因は、買掛金、賞与引当金、未払金等を含む流動負債のその他が増加したことによるものであります。

（固定負債）

当第2四半期会計期間末における固定負債の残高は、同41,024千円減少し、829,526千円となりました。その主な要因は、長期借入金が増加したことによるものであります。

（純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産の残高は、同330,703千円増加し、3,705,942千円となりました。その主な要因は、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加が配当金の支払いによる減少を上回ったことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年1月期の業績予想に関しましては、発行済株式数の増加に伴う1株当たり当期純利益の変更を除き、平成28年3月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年1月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	830,886	540,400
受取手形及び売掛金	1,020,288	1,149,214
電子記録債権	1,182,730	1,362,605
商品及び製品	8,840	12,285
仕掛品	269,566	255,782
原材料及び貯蔵品	353,068	341,221
その他	92,016	87,880
流動資産合計	3,757,397	3,749,391
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,031,161	1,369,500
減価償却累計額	△583,589	△610,264
建物(純額)	447,571	759,235
機械及び装置	1,235,368	1,272,565
減価償却累計額	△607,770	△669,544
機械及び装置(純額)	627,597	603,021
工具、器具及び備品	1,156,405	1,235,086
減価償却累計額	△854,467	△918,868
工具、器具及び備品(純額)	301,938	316,218
土地	608,641	608,641
その他	256,095	234,119
減価償却累計額	△118,445	△94,309
その他(純額)	137,649	139,810
有形固定資産合計	2,123,399	2,426,927
無形固定資産	4,519	4,163
投資その他の資産	106,367	368,886
固定資産合計	2,234,286	2,799,977
資産合計	5,991,684	6,549,368
負債の部		
流動負債		
買掛金	235,490	275,190
短期借入金	580,000	580,000
1年内返済予定の長期借入金	391,015	388,553
未払法人税等	162,520	183,935
賞与引当金	45,740	68,786
その他	331,127	517,435
流動負債合計	1,745,894	2,013,900
固定負債		
長期借入金	832,530	790,086
退職給付引当金	32,809	35,235
その他	5,210	4,204
固定負債合計	870,550	829,526
負債合計	2,616,444	2,843,426

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年1月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	805,392	808,912
資本剰余金	706,392	709,912
利益剰余金	1,857,356	2,184,861
自己株式	△18	△18
株主資本合計	3,369,123	3,703,668
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,115	2,274
評価・換算差額等合計	6,115	2,274
純資産合計	3,375,239	3,705,942
負債純資産合計	5,991,684	6,549,368

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年7月31日)
売上高	2,515,752	2,789,446
売上原価	1,512,348	1,686,687
売上総利益	1,003,403	1,102,758
販売費及び一般管理費	602,111	606,797
営業利益	401,292	495,961
営業外収益		
受取利息	62	56
受取配当金	4,956	175
受取家賃	300	300
保険金収入	3,554	-
助成金収入	-	566
為替差益	14,083	-
その他	845	398
営業外収益合計	23,802	1,497
営業外費用		
支払利息	6,684	6,369
為替差損	-	29,021
その他	1,806	599
営業外費用合計	8,491	35,990
経常利益	416,603	461,468
特別利益		
投資有価証券売却益	-	142,858
特別利益合計	-	142,858
税引前四半期純利益	416,603	604,326
法人税、住民税及び事業税	153,698	175,671
法人税等調整額	△3,139	23,350
法人税等合計	150,559	199,021
四半期純利益	266,043	405,305

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年7月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	416,603	604,326
減価償却費	122,899	162,381
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,944	23,045
受取利息及び受取配当金	△5,019	△232
支払利息	6,684	6,369
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△142,858
売上債権の増減額(△は増加)	△58,503	△308,801
たな卸資産の増減額(△は増加)	△101,513	22,419
仕入債務の増減額(△は減少)	4,631	39,699
未払又は未収消費税等の増減額	3,859	△974
未払金の増減額(△は減少)	△8,402	36,573
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△36,223	9,289
その他の流動負債の増減額(△は減少)	2,557	10,790
その他の固定負債の増減額(△は減少)	4,194	2,425
その他	△4,722	8,233
小計	351,988	472,687
利息及び配当金の受取額	5,019	232
利息の支払額	△6,950	△6,288
損害賠償金の支払額	△20,723	-
法人税等の支払額	△192,964	△158,277
保険金の受取額	24,247	-
災害損失の支払額	△17,837	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	142,780	308,353
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△602	△600
投資有価証券の売却による収入	-	173,578
有形固定資産の取得による支出	△154,639	△326,814
関係会社株式の取得による支出	-	△325,599
投資活動によるキャッシュ・フロー	△155,242	△479,434
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	150,000	150,000
長期借入金の返済による支出	△145,019	△194,906
リース債務の返済による支出	△1,828	△1,453
株式の発行による収入	15,340	7,040
配当金の支払額	△52,448	△77,232
財務活動によるキャッシュ・フロー	△33,956	△116,551
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,850	△2,852
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△44,566	△290,485
現金及び現金同等物の期首残高	792,195	830,886
現金及び現金同等物の四半期末残高	747,628	540,400

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。